РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Мыски

Администрация Мысковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2014г. № 3217-нп

Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего

предпринимательства в Мысковском городском округе»

на 2015-2017 годы

В целях развития и поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства на территории Мысковского городского округа, в

соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.16

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 11,14

Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации», ст. 8  Закона Кемеровской

области от 27.12.2007 № 187-ОЗ «О развитии малого и среднего

предпринимательства», ст.44 Устава Мысковского городского округа,

постановлением администрации Мысковского городского округа от 07.08.2014

№ 1775-нп «Об утверждении порядка принятия решений о разработке,

формировании, реализации и оценке эффективности муниципальных

программ».

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего

предпринимательства в Мысковском городском округе» на 2015-2017 годы

согласно приложению.

2. Консультанту-советнику организационного отдела администрации

Мысковского городского округа (И.В. Носов) разместить настоящее

постановление на официальном сайте администрации Мысковского городского

округа.

3. Считать утратившим силу постановление администрации

Мысковского городского округа от 31.01.2014 г. № 178-нп «Об утверждении

муниципальной программы Мысковского городского округа «Поддержка и

развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории

Мысковского городского округа на 2014-2016 годы» (в ред. от 16.06.2014 №

1238-нп, от 08.08.2014 № 1779-нп).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015г.

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

заместителя главы Мысковского городского округа по экономике и

промышленности Е.А. Кротову.

Глава Мысковского

городского округа Д.Л. Иванов

Приложение

к постановлению администрации

Мысковского городского округа

от 30.12.2014 № 3217-нп

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В

МЫСКОВСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ" НА 2015-2017 ГОДЫ

Паспорт

Муниципальной программы " Развитие малого

и среднего предпринимательства в Мысковском городском округе"

на 2015-2017 годы

№

п/п

Наименование

программы

Развитие малого и среднего предпринимательства

в Мысковском городском округе на 2015 - 2017 годы

(далее – Программа)

1

Заказчик

Программы

Заместитель главы Мысковского городского округа по

экономике и промышленности

2 Разработчик

Программы

Администрация Мысковского городского округа,

отдел потребительского рынка, поддержки и развития

предпринимательства администрации Мысковского

городского округа

3 Цели и задачи

Программы
Цели:

1. Обеспечение благоприятных условий для развития

субъектов малого и среднего предпринимательства,

осуществляющих деятельность на территории

Мысковского городского округа.

Задачи:

1. Совершенствование нормативно-правовой базы в

сфере поддержки малого и среднего

предпринимательства.

2.  Создание новых рабочих мест.

3. Осуществление финансовой поддержки субъектов

малого и среднего предпринимательства.

4. Развитие малого и среднего предпринимательства в

производственной сфере и сфере услуг.

5. Развитие молодежного предпринимательства.

6. Максимальное удовлетворение потребностей

субъектов малого и среднего предпринимательства в

информационных и консультационных услугах.

Стимулирование интереса предпринимателей к участию

в выставочно-ярморочной деятельности, конкурсах

профессионального мастерства.

4 Срок реализации

программы

2015 – 2017 годы

5 Основные

мероприятия

программы

1. Правовое и аналитическое обеспечение

деятельности субъектов малого и среднего

предпринимательства.

2. Финансовая поддержка субъектов малого и

среднего предпринимательства и организаций,

образующих инфраструктуру поддержки малого и

среднего предпринимательства.

3. Информационное и организационное обеспечение

субъектов малого и среднего предпринимательства.

6 Объемы и

источники

финансирования

программы

За счет средств местного бюджета:

на 2015 год - 1100 тыс. рублей;

на 2016год – 1100 тыс. рублей;

на 2017 год – 1100 тыс. рублей;

7 Исполнитель

программы

Администрация Мысковского городского округа,

отдел потребительского рынка, поддержки и развития

предпринимательства  администрации Мысковского

городского округа

8 Ожидаемые

результаты

реализации

программы

К концу 2017 года предполагается:

1. Создание новых рабочих мест – не менее 70 единиц;

2. Открытие новых видов услуг;

3. Увеличение доли среднесписочной численности

работников (без внешних совместителей) малых и

средних предприятий в среднесписочной численности

работников (без внешних совместителей) всех

предприятий и организаций до 20,8%;

4. Освоение средств, предоставленных на конкурсной

основе в качестве субсидий субъектам малого и среднего

предпринимательства от общего объема

запланированных средств – 100%.

1. Содержание проблемы, решение которой осуществляется путем

реализации программы

Малое и среднее предпринимательство является неотъемлемой частью

экономики Мысковского городского округа.

В настоящее время на территории Мысковского городского округа

зарегистрировано 185 предприятий малого и среднего бизнеса и 785

индивидуальных предпринимателей. Доля малых и средних предприятий,

зарегистрированных на территории Мысковского городского округа, в общем

количестве предприятий Мысковского городского округа составила 16%. Число

субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тыс. чел. населения

составляет 217,4 единиц.

Наибольшее число сосредоточено в оптово-розничной торговле, ремонте

автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного

пользования  - 38,4 %;  операции с недвижимым имуществом, аренда и

предоставление услуг – 15,1%; строительство – 8,6%; обрабатывающие

производства – 11,9%.

На малых предприятиях Мысковского городского округа трудится 1989

человек.

Сегодня доля среднесписочной численности работников (без внешних

совместителей) малых предприятий в среднесписочной численности

работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций –

20,1 % .

Размер среднемесячной заработной платы работников малых

предприятий  составляет 16885,32 руб.

В Мысковском городском округе в целях поддержки малого и среднего

предпринимательства функционирует Совет по развитию

предпринимательства.

Основные проблемы малого и среднего предпринимательства

Мысковского городского округа:

 низкий темп роста количества субъектов малого и среднего

предпринимательства в сферах промышленного производства и предоставления

услуг социального характера;

 низкая доля занятости населения в сфере малого

предпринимательства;

 основными источниками инвестиций являются собственные

средства малых предприятий и финансовые ресурсы кредитных организаций,

доступность которых на данный момент не высока.

Программа нацелена на решение вышеуказанных проблем,

совершенствование внешней среды для поддержки малого и среднего

предпринимательства, оказание финансовой и иных видов поддержки.

Важной составляющей развития малого предпринимательства является

финансовая поддержка. Одними из ее основных инструментов является

финансовая помощь за счет средств местного, областного и федерального

бюджетов прежде всего субъектам малого и среднего предпринимательства,

занятым в реальном секторе экономики и в сфере услуг, которые не имеют

задолженности по налогам и сборам в бюджеты всех уровней, расширяют

сферу своей деятельности, создают рабочие места, обеспечивают рост

заработной платы.

В настоящей Программе используются следующие понятия и сокращения:

1. малое и среднее предпринимательство – сектор экономики,

определяемый деятельностью субъектов малого и среднего

предпринимательства на рынке товаров, работ и услуг;

2. субъекты малого и среднего предпринимательства – внесенные в

единый государственный реестр юридических лиц потребительские

кооперативы и коммерческие организации (за исключением государственных и

муниципальных унитарных предприятий), а также физические лица, внесенные

в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей и

осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования

юридического лица (далее – «индивидуальные предприниматели»),

крестьянские (фермерские) хозяйства, соответствующие условиям, указанным в

ст. 4 Федерального закона от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и

среднего предпринимательства в Российской Федерации».

МГО – Мысковский городской округ;

СМСП - субъекты малого и среднего предпринимательства;

Отдел - отдел потребительского рынка, поддержки и развития

предпринимательства администрации Мысковского городского округа;

СП - Совет по развитию предпринимательства;

КУМИ - Комитет по управлению муниципальным имуществом Мысковского

городского округа;

2. Цели и задачи Программы

Целями настоящей Программы являются создание благоприятных условий

для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства в МГО.

Задачи Программы:

 Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере поддержки малого и

среднего предпринимательства;

 Создание новых рабочих мест;

 Осуществление финансовой поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства;

 Развитие малого и среднего предпринимательства в производственной сфере и

сфере услуг;

 Развитие молодежного предпринимательства;

 Максимальное удовлетворение потребностей субъектов малого и среднего

предпринимательства в информационных и консультационных услугах.

Стимулирование интереса предпринимателей к участию в выставочно-

ярморочной деятельности, конкурсах профессионального мастерства.

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

осуществляется по следующим приоритетным видам деятельности:

 инновационная и научно-техническая деятельность;

 производство товаров народного потребления;

 производство строительных материалов и комплектующих;

 ремонт транспортных средств и оборудования;

 образование, здравоохранение, культура и спорт;

 услуги общественного питания;

 транспорт и связь;

 строительство;

 производство сельскохозяйственной продукции;

 жилищно-коммунальное хозяйство;

 бытовое обслуживание населения;

 ремесленная деятельность;

 туристическая деятельность, направленная на развитие внутреннего и

въездного туризма;

 обработка вторичного сырья.

3. Сроки реализации Программы

Срок реализации Программы: 2015-2017 г.

4. Программные мероприятия

№ п/п Мероприятия Объем финансирования, тыс. .руб. Исполнитель

(исполнители)

программных мероприятий

года Всего:

2015 2016 2017

1 Всего по программе, в том числе: 1 100 1 100 1 100 3 300 Отдел

 федеральный бюджет 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0

 местный бюджет 1 100 1 100 1 100 3 300 Отдел

 внебюджетные источники 0 0 0 0

 В разрезе мероприятий:

2. Правовое и аналитическое

обеспечение деятельности

субъектов малого и среднего
предпринимательства:

0 0 0 0 1.Отдел

2.КУМИ

3 Отдел экономического анализа
и прогнозирования

администрации Мысковского

городского округа

 федеральный бюджет 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0

 местный бюджет 0 0 0 0

 внебюджетные источники 0 0 0 0

2.1.

Анализ финансовых,
экономических, социальных

показателей развития малого и

среднего предпринимательства,
мониторинг состояния малого и

среднего предпринимательства,

прогноз развития.

0 0 0 0 1.Отдел
2. Отдел экономического анализа

и прогнозирования

администрации Мысковского
городского округа

 федеральный бюджет 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0

 местный бюджет 0 0 0 0

 внебюджетные источники 0 0 0 0

2.2.

Формирование и ведение реестра
субъектов малого и среднего

предпринимательства-

получателей поддержки.

0 0 0 0 Отдел

 федеральный бюджет 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0

 местный бюджет 0 0 0 0

 внебюджетные источники 0 0 0 0

2.3.

Совершенствование нормативно -

правовой базы, определяющей
перечень и порядок имущества,

предназначенного для передачи в

пользование субъектам малого и
среднего предпринимательства и

условия его предоставления в
соответствии с действующим

законодательством

0 0 0

0

1.Отдел

2.КУМИ

 федеральный бюджет 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0

 местный бюджет 0 0 0 0

 внебюджетные источники 0 0 0
0

3. Финансовая поддержка субъектов

малого и среднего
предпринимательства

900 900 900 2 700 Отдел

 федеральный бюджет 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0

 местный бюджет 900 900 900 2 700

 внебюджетные источники

0 0 0 0

3.1. Субсидирование части

затрат субъектам малого и
среднего предпринимательства,

связанных с приобретением

(изготовлением) оборудования и
его элементов.

100 100 100 300 Отдел

 федеральный бюджет 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0

 местный бюджет 100 100 100 300

 внебюджетные источники 0 0 0 0

3.2. Предоставление грантовой
поддержки начинающим

субъектам малого и среднего

предпринимательства

800 800 800 2 400 Отдел

 федеральный бюджет 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0

 местный бюджет 800 800 800 2 400

 внебюджетные источники 0 0 0 0

4. Информационное и
организационное обеспечение

субъектов малого и среднего

предпринимательства

200 200 200 600 1. Отдел
2. Муниципальное автономное

учреждение Мысковского

городского округа «Мыски
Медиа»

3. СП

 федеральный бюджет 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0

 местный бюджет 200 200 200 600

 внебюджетные источники 0 0 0 0

 В разрезе мероприятий:

4.1. Организация и проведение
мероприятий областного и

городского значения

100 100 100 300 Отдел

 федеральный бюджет 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0

 местный бюджет 100 100 100 300

 внебюджетные источники 0 0 0 0

4.2. Организация городских конкурсов
профессионального мастерства

предпринимателей Мысковского

городского округа

100 100 100 300 1. Отдел
2. СП

 федеральный бюджет 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0

 местный бюджет 100 100 100 300

 внебюджетные источники 0 0 0 0

4.3. Информирование о федеральных,

региональных и муниципальных

формах поддержки малого и
среднего предпринимательства

0

0

0 0 1. Отдел

 2. Муниципальное автономное

учреждение Мысковского
городского округа «Мыски

Медиа»

 федеральный бюджет 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0

 местный бюджет 0 0 0 0

 внебюджетные источники 0 0 0 0

4.4. Информационное сопровождение

мероприятий программы в

городских средствах массовой

информации, на сайте и

телевидении, освещение

деятельности субъектов малого и
среднего предпринимательства

0 0 0 0 1. Отдел

 2.Муниципальное автономное

учреждение Мысковского

город«Мыски Медиа»

 федеральный бюджет 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0

 местный бюджет 0 0 0 0

 внебюджетные источники 0 0 0 0

4.5. Организация

видеоконференцсвязи с

государственным фондом
поддержки предпринимательства

Кемеровской области

0 0 0 0 Отдел

 федеральный бюджет 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0

 местный бюджет 0 0 0 0

 внебюджетные источники 0 0 0 0

4.6. Организация и проведение
семинаров по вопросам бухучета,

налогообложения, составлению

бизнес-планов

0 0 0 0 Отдел

 федеральный бюджет 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0

 местный бюджет 0 0 0 0

 внебюджетные источники 0 0 0 0

5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета

МГО для поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. За

весь период реализации программы объем финансирования из местного

бюджета – 3 300 тыс. руб. За каждый год реализации Программы объем

финансирования из местного бюджета составляет по 1 100 тыс. руб.

6. Система управления программой

Управление Программой осуществляет администрация Мысковского

городского округа и Отдел. Отдел несет ответственность за достижение

значений критериев оценки Программы, эффективное использование

выделяемых на ее реализацию финансовых ресурсов, координацию разработки,

исполнение Программы.

Для обеспечения мониторинга и анализа текущей реализации Программы

Отдел организует ведение отчетности с предоставлением ежемесячно

информации в Финансовое управление города Мыски.

Ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, Отдел

направляет заместителю главы Мысковского городского округа по экономике и

промышленности доклад о ходе реализации Программы и ее эффективности за

отчетный период.

Исполнение хода Программы осуществляет Отдел.

Реализация Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

        Контроль над ходом реализации Программы осуществляет заместитель

главы Мысковского городского округа по экономике и промышленности.

7. Ожидаемые результаты и порядок проведения оценки эффективности

реализации программы

Показатели, используемые для оценки эффективности реализации

Программы, представляются Отделом в Департамент по развитию

предпринимательства и потребительского рынка Кемеровской области в

установленные сроки. Для оценки ожидаемых результатов реализации

Программы, применяются следующие критерии:

Наименование критерия

оценки

Единица измерения Планируемое значение критерия оценки по годам

реализации программы

1-й год

реализации

программы

2-й год

реализации

программы

3-й год

реализации

программы

Количество субъектов

малого и среднего

предпринимательства

(включая) индивидуальных

предпринимателей

ед. на 10 тыс. чел. 270 275 276

Количество оказанных

информационных и

консультационных услуг

субъектам малого и

среднего

предпринимательства и

физическим лицам,

желающим открыть свой

бизнес

услуга 150 200 250

Количество субъектов

малого и среднего

предпринимательства,

получивших

государственную

поддержку

субъект малого

предпринимательства

10 13 16

Количество вновь

созданных рабочих мест

(включая вновь

зарегистрированных

индивидуальных

предпринимателей)

рабочее место 70 75 80

Доля среднесписочной

численности (без внешних

совместителей) малых и

средних предприятий в

среднесписочной

численности работников

(без внешних

совместителей) всех

предприятий и организаций

% 20,5 20,7 20,8

Заместитель главы Мысковского

городского округа по

экономике и промышленности      Е.А. Кротова